appellat. In syluam Arduennam abditis.) Strabo lib. 4. de Arduenna sylua hæc prodidit: Arduenna, inquit, sylua est procerarum arborum permagna quidem, uerum haud magnitudine tanta, quantam rerum scriptores tradidère, stadijs millibus quaternis. Hactenus ille. Porro Galli eam nunc in uernacula sua foreste Dardena uocant & Germani syluam Leodiensem, den Leuticher Wuald: propterea quod ad Eburones, hoc est Leodienses pertinet, ut supra quoq; Cæsar lib. 1. loquitur. Quæ in Meldis factæ erant.) Idem Strabo lib. eodẽ Lexouios, & Meldos Oceano uicinos esse perhibet: atq; in Gallia Lugdunensi eos ponit. Ptolemæus autem, Plinius, & Volaterranus in eadem quidem Galliarum parte, sed in alio tractu, nempe iuxta Heduos, & Lugdunum metropolim prope Galliam Narbonensem. Quod si ita habet, duo populi sunt, qui hoc nomine gaudent: & Cæsar de Oceani accolis hic loquitur. Nam si tertiam Ptolemæi tabulam Europeam quis contempletur: facile conijciet naues non ad Cæmmenos montes fabrefactas, quibus milites Cæsareani in Britanniam transportarentur. Naues enim propter loci distantiam à mari non sine amplissimis impensis in Oceanum deduci potuissent. Verum enim uero hanc conuersionem Beroaldi lectio nobis pulchre componit. Nam pro in Meldis, legit in Belgis. Id quod huc optime quadrat. Siquidem quum Belgæ una parte Oceanum uersus septentriones attingant: uerisimile est naues istas in ibi factas, quibus Cæsar per Oceanum in Britanniam traiecturus erat. Religionibus impediri &c.) scilicet aliis quibus, ut omnibus, & augurijs parum felicibus.

Fidens

Fidem reliquis interponere, iusiurandum poscere.)
 suple coepit, ut exponit Priscianus: uel ut alij interpretantur,
 Interponere interponebat, poscere poscebat. ut sit, infir-
 mitius pro indicatiuo positus, κατ' ἰναμαζίαρ. Quod
 Corus uentus nauigationem impediēbat.) Sine aspiratio-
 ne Corus scribit debet, qui idem & Caurus dicitur. De
 quo Aulus Gellius lib. 2. ca. 22. ita scriptum reliquit: Tres
 sunt uenti orientales, Aquilo, Vulturū, Eurus, quorum
 medius Eurus est. His oppositi & contrarij sunt alij tres
 Occidui, Caurus, quem solent Græci Αργισκρ uocare: is
 aduersus Aquilonem flat. Item alter Fauonius, qui Græ-
 cè uocatur Ζεφυρος: is aduersus Eurū flat. Tertius Afris-
 cus, qui Græcè uocatur Λίψ: is aduersus Vulturū flat.

Qui magnam partem omnis temporis in his locis flare
 cōsueuit.) Ex præcitatīs Gellij uerbis, & ex Europā ta-
 bula apud Ptolemæum ratio huius flatus liquidò constare
 potest. Nam quum Britannia (teste Plinio) partim uersus
 occasum uergat, partim uersus Septentrionem: necessum
 est, Caurum uentum maximè indidem aduersus Aquilonē
 spirare, quippe contrarijs inter se existentibus illis duobus
 uentis. Cum annotinis: hoc est, quæ annonam uehes-
 bant, ut sit denominatiuum, sicut à sero serotinus. Eo mi-
 nus ueritus nauibus.) Obserua ita Latine dici uereor tibi
 sicut timeo tibi. Testudine facta. Vnde, & in quem
 usum testudo contexta sit olim, supra lib. 3. per occasionem
 diximus, ubi muralium falcium ex Vegetio mentionem fe-
 cimus. Nascitur ibi plumbum album.) Plinius li. 14.
 cap. 17. tradit candidum plumbum multum ariditatis has-
 bere: nigrum uero esse totum humidū. Illudq̄ eam ob causa
 san-

sam nulli rei sine mixtura utile. Neq; argentū ex eo plum-
 bari, eo quod argentum prius liqueſcat. Conſirmantq; in-
 quit, ſi minus albo nigri quam ſatis eſt, miſceatur, erodi ab
 eo argentum. Inſula natura triquetra. Id eſt, trian-
 gula eſt, ut Strabonis interpres lib. 4. uertit. Cuius unum
 latus eſt contra Galliam &c.) Quoniam ea, quæ Volater-
 ranus lib. 3. Geographiæ ſcribit non parum ad hunc locū
 illuſtrandum faciunt: age eius uerba huc tranſcribamus.
 Sic ergo ait: Inſulam totam ſicuti olim in tria promonto-
 ria, ſeu treis angulos, in totidem deinde regna diuiſerunt:
 ubi Cantium, & Londinum, Angliterram appellant, quæ
 loca maritima uerſus Galliam, & humaniora continet, ex
 Anglis Saxonibus appellata, quia eam partem occupaue-
 runt. Deinde ad latus occidentale Scotiæ regnum, ubi in-
 ſula ingens Caledonia, & mare Caledonium illi uicinum
 Ptolemæo, cæteriſq; Geographis ponitur. Haftenus ille.
 Cæterū Ptole. tabula Europæ .i. quod Cæſar hic Cantium
 Nutantium uocare uidetur. Dimidio minor, ut exiſtima-
 tur, Britan.) Pli. lib. 4. cap. 16 ait Iberniæ eandem latitu-
 dinem eſſe, quæ Britanniæ, ſed longitudine ducentorum
 millium paſſuum minorem. In hoc medio curſu eſt inſula.)
 ſuple inter Britan. & Iberniã. Cõplures præterea mino-
 res.) Ptolemæus in prædicta tabula ſupra Monam, Lima-
 num, & Adron ponit: & triginta Orchades Britanniæ, &
 ſex alias inſulas partim Iberniæ, partim Britanniæ obie-
 ctas. Dies continuos tringinta ſub Bruma.) Sub bru-
 ma, id eſt, ſub Solſtitiū brumale. Quod tamenſi Cæſar nõ
 compererit, ideoq; nec eidem uero ſimile uidetur: tamen
 ratio uſus, ac rerum experiẽtia uerum eſſe docet. Quanto
 enim

enim quis magis Septentrionem uersus proficiscitur, tãtã
 tò in hyeme noctes longiores: & è contra in æstate dies lon
 giores sunt. Hinc fit ut dies æstiuus Cracouia, & nox hy
 berna circiter horã solidam nostrates superent. Vnde etiã
 (quod multò plus est) fiet, ut apud Thylenſeis, ac Bilap
 pios (quos ἰσολοιτροὺς Græcè uocaueris, eo quod ad eò las
 tas, & prolizas habeant auriculas, ut super unam cubent,
 & altera se tegant) extremos Septentrionis populos sub
 æstiuo solstitio continui dies, & sub hyberno continua no
 ctes sint. Cuius rei Plinius lib. 2. cap. 77. in hæc uerba testi
 monium perhibet: Solstitialibus diebus, accedente Sole
 propius uerticẽ mundi, angusto lucis ambitu, subiecta terra
 continuos dies haberi senis mensibus, noctesq; diuerso
 ad Brumam remoto. Quod fieri in insula Thyle Pythias
 Massiliensis scripsit, sex dierum nauigatione in Septentri
 onem à Britannia distante. Quidam in Noma, quæ distat
 à Camalduno Britannia oppido circiter ducentis millia
 bus, affirmant. Perhibet & Ioannes de sacro Busto in spha
 ra sua materiali rationem eiusdem rei in hæc addens uer
 ba: Illis quorum Zenith est inter circulum Arcticum, &
 Polum mundi Arcticum contingit: quod horizon illorum
 interfecat Zodiacum in duobus punctis æque distantibus
 à principio Cancræ. Et in reuolutione firmamenti contin
 git, quod illa portio Zodiaci intercepta semper relinquit
 tur supra horizontem. Vnde patet, quod quàm diu Sol est
 in illa portione intercepta, erit unus dies continuus sine
 nocte. Ergo si illa portio fuerit ad quantitatem signi unius,
 erit ibi dies continuus unius mēsis, sine nocte. Ad quantita
 tatem uero duorum signorum erit duorum mensium &c.

Quoc

Quot autem nationes in insula Thyle habitent, & quo pacto se sub utrumque solstitium gerant, Procopius lib. 2. luculenter ostendit: ideoque eius rei descriptionem iuxta Christophori Porfena translationem huc auctarij uice transcribere uisum est. Nationes, inquit, tredecim insulam inhabitant, affluentissima quadam mortalium multitudine, regesque singulis nationibus praesunt. Et apud has uniuersas mirandum quid fieri contingit. Si quidem circa extremum aestatis tempus dum in autumnum haec se circumagat ad quadragesimum, plurimum diem, haudquaquam Sol in occidentum uergit: sed per omne id tempus supra terram existit, ac uisitur. Dein minore quam mensium sex interuallo circa hyemisque postrema, eadem in insula, per dies 40. nuspiam compareret, sed perpetua haec offunditur nocte. Unde & per id tempus negotiorum omnium remissio tenet quae in ea regione sunt homines, quandoquidem nullo pacto uersari inter se hi mutuo queant. Mihi uero hanc insulam aduendendi, & si nimium properanti oblata nunquam occasio est, ut miranda ista conspicerem. Ab his tamen quaerendo, ac seiscitando, qui inde se ad nos contulerunt, num ea in insula stans temporibus sic oriretur (ut traditur) Sol, & occideret, certiore esse eius rei comperi samam ex eorum praesertim relatu, qui Solem ea in insula identidem affirmarent per dies hos 40. nec occidere quidem: sed eius regionis hominibus in orientem alibi comparere, & nonnullis in locis ad occidentem, in horizontemque rursus hunc redirentem, eundem se in locum recipere, ubi & die superiore orientem conspexerant, & hunc in modum noctem unam hos computare iam pertransisse: rursusque quuam noctem unam

tempus

tempus aduenerit, ut Luna, ita & Syderū cursibus aliorū animaduersis, dierum hos spacia contemplari. Deniq; dierum quinque & triginta magnæ huius, & perpetuæ noctis transacto iam tempore in montium cacumina ex eorū cōsuetudine nonnullos emittere specularum, ut sicunde forte ex aliqua specula Solem conspexerint, hominibus statim inferiora tenentibus loca renuntient, post quintum diem ut his Sol omnino illuceat fore. Tunc uniuersos ut fausta sibi re nuntiata panegyricis laudibus celebrare, & hæc ipsa in tenebris agere &c. Ex quibus omnibus apparet, nō uanum esse (teste Iulio) quod quidam de his prodiderunt insulis, dies cōtinuos 30 sub bruma esse noctem. Certis ex aqua mensuris.) Clepsydras nimirum intelligit, quibus & Græci, & Romani in horarum spatijs dimetiendis perinde utebantur, ut nos iam arenarijs horologijs. Breuior res noctes suple æstatis. Quum enim exercitum iam ante ex hybernis Gallicanis eduxisset, quàm in Britanniam solueret, dubio procul isthæc noctis dimensio in æstate est facta. Ita omnis insula in circuitu est uicies &c.) Plinius in antè citato loco ex Pythiæ, & Isidori sententia docet: Britanniam circuitu patere 38. M. Passus, & 75. M. Ex Agrippæ autem sententia longitudinem 800 mille passuum esse credit: Latitudinem 300 millium. Britanni se glastum inficiunt.) Plinius idem lib. 22. cap. 1. Glastum, inquit, simile plantagini in Gallia uocatur: quo Britannorū consuescunt, nurusq; toto corpore obsitæ quibusdam in sacris nudæ incedunt, Aethyopum colorē imitantes. Hæc ille. Cæterum quia Herodianus sub finem lib. 3. quædam de Britannorum ueterum moribus scribit, quæ ad hunc locum illustran

illustrandum facere uidentur, idcirco ea secundum Politi-
 tiani interpretationem huc adscribenda duxi. Neque ait, ue-
 stis usum cognorunt: sed uentrem, atque ceruicem ferro
 incingunt, ornamentum id esse, ac diuitiarum argumen-
 tum existimantes: perinde ut aurum ceteri barbari. Quin
 ipsa notant corpora pictura uaria, & omnifariam for-
 mis animalium: quo circa ne induuntur quidem, uidelicet
 picturam corporis ne adoperiant. Sunt autem bellicosissima
 gens, atque auidissima cædis, tantum scuto angusto, lanceaque
 contenti. Præterea gladio nudis corporibus dependente:
 lorica, ac galea penitus ignorant usum &c. Vnde appa-
 ret etiam Seueri Imperatoris, & Herodiani temporibus
 eundem pingendi corpora morem apud Britannos fuisse:
 qui Iulij Cæsaris ætate fuit. Equites hostium, esse da-
 rii &c.) Per digressionem hæcenus situm, ac mores Bri-
 tannorum descripsit: nunc ad institutam historiam & bel-
 lum cum Britannicis equitibus gestum redit. Supra enim
 de hostibus ita narrat. Illi equitatu, atque essedis ad flumen
 progressi &c. Ad flumen Thamesim.) Supra enim
 dixit Cæsar à maritimis ciuitatibus per hoc flumen Cassi
 uellani fines diuidi. Volaterranus uero lib. 3. Geographiæ
 Londinum ad Thamesim fluuium quem uulgus Angli-
 canus nunc Thenis uocat, (ut multis ingenij dotibus orna-
 tus iuuenis D. Georgius Sophocardius Scotus Tiguri in
 Abbatissimo collegio agens mihi retulit) situm esse affir-
 mat: ibique regiam sedem esse. Oppidum autem Britanni
 uocant, quum syluas impeditas uallo &c.) Istiusmodi
 ferme oppida, & domos olim etiam apud Germanos fuisse
 idem Herodianus lib. 7. in hæc uerba testatur: Sunt ur-
 bes,

bes, ædificiaq; Germanorum incendijs maxime idonea. Rara enim apud eos structura è lapide, & lateribus coctis: densisq; potius syluis, quarum confixis, coagmentatisq; lignis, quædam quasi tabernacula ædificant. Duo bus comitatibus. id est, duabus transmissionibus, seu profectioibus. Concilioq; Gallorum Samarobrinae per.) Ptolemæus lib. 2. cap. 9. unica litera immutata Samarobrigan uocat: Ambianorumq; oppidum esse uult. Volaterranus autem lib. 3. Geographiæ Samarobrinam Rhemorum urbem statuit. At (cum doctissimi hominis uenia dictum uolo) hallucinatus uideri potest. Etenim nullum Rhemorū oppidum à Geographis hoc nomine recensetur. Adhæc quum Cæsar ante a dixerit, se propter subitos Gallorum motus in Galliam festinasse, non est uerosimile, eum fermè in postrema occasum ac meridiem uersus parte conuicium celebrasse: quū è diuerso Ambiani statim post Morinos (in quorum portum ex Britannia appulerat) occurrerent, id quod ex 3. Europæ tabula apud Ptolemæum liquidò apparet. Diuersum ab his omnibus Hubertus sentiens, ait, Samarobrinam nunc Cameracum dici: propterea quod Galli eam nūc uulgò Cambray, Itali, uero Samaroberei uocent. Terciam in Essuos.) Quum Cæsar supra li. 2. eos Sueffones uocet, quos Ptolemæus in modò citata tabula Vessones: mihi uidetur libroriorum incuria pro Sueffones, uel Vessones scriptum esse Essuos. Nullus enim Geographorum ueterum (quos ego saltem uidi) Essuorum Galliæ populorum meminit. Inter recentiores uero Iucundus & Marlianus authores sunt, Essuos Armoricae ciuitatibus proximos esse: à Belgis remotos plusquam

centum millia passuum. Et Callice Retelois outre tornay
 uocari afferunt ijdem: Hubertus uero uir haud indoctus
 in Eburonibus suis, ac Tungris putat, Fssuos eos nunc
 esse, qui circa oppidum Et habitant: quod superioris Ger
 maniae dialecto Efs nominaretur. Treis in Belgio
 collocavit. Id est, in reliqua Belgii parte. Neruij enim,
 Sueffones, & Treuri etiam ad Belgicam: Calliam spe
 flant. Trans Padum, id est, in Transpadana Italia, quae
 nona Italiae regio à Plinio li. 3. ca. 17. recensetur. Padus
 enim (qui & Eridanus à Graecis dictus est) Togatâ Gal
 liam à Transpadana Italia disiungit: ut ex o. Europæ Ta
 bula apud Ptolemaeum apparet. Qui sub imperio Ambio
 rigis. Vterq; enim (ut ex o. lib. de bello Gal. infra patet) di
 midiae partis Eburonum rex erat. In pacatissimam
 & quietissimam. utpote qui Rhemis fidelissimis Roma
 norum socijs fratres erant, adeoq; illo: um beneficio cõer
 uati: dum Caesar Nouiodunum expugnauit, quemadmo
 dum supra lib. 2. narrat. In Galliam morari consti
 tuit. Graeca cõstructio, pro in Gallia. Graeci namq; in etiã
 cum accusatiuo construunt, quando nos, uel quoslibet in lo
 co esse, uel futuros esse significamus: ut às Γαλατίας ἐμα
 ρεσθαι, id est, in Galliam perseuerare. Erat in Carnu
 tibus. id est, inter Carnutes (rursus enim Graeca loquena
 di forma est omnibus etiam Latinis historicis perquam
 familiaris) Lugdunensis Galliae populos: quorum oppidum
 est Genabum. Est autem Carnutum regio (ut Caesar in
 fra lib. 6. perhibet) totius Galliae media. Quod sanè uerum
 esse ex 3. Europæ tabula constat. Ad castra oppugnans
 di uenerunt. suple gratia. Est enim Ἀλλικὸν ἕλαψις. Nam

& illi *ἐννοε* in eiusmodi locutionibus omittunt, ut τὸ μᾶλλον
ἀναγινώσκου, id est, discendi uenit, suple caussa. Sese pro
 Cæsaris in se beneficijs.) Hæc Ambiorigis oratio generis
 suasorijs est. Legatis nanq; Cæsareanis persuadere cona-
 tur, se cum Cæsari, tum ipsis bene uelle. Vtitur autem præ-
 mium argumento à gratitudine sua erga Cæsarem pro ac-
 ceptis beneficijs. Deinde per occupationem diluit id, quod
 sibi ab aduersarijs de castrorum oppugnatione obijci pos-
 set: utiturq; coniecturali argumēto & criminis translatio-
 ne, dum culpam bellici, ac hostilis motus in multitudinem
 transfert: & quando ait, non uerisimile uideri, se tantulis
 copijs adeò ingentem Ro. exercitum aggredi, ne dicat con-
 terere in animum induxisse. His coniecturis præmissis,
 dolum, ac mendatium subiungit, commune uidelicet Gala-
 lorum decretum esse, uno die omnia Romanorum hyber-
 na oppugnare: ad quod efficiendum ingentem Germano-
 rum manum conductam esse. Coactu ciuitatis.) Si-
 cuti dicimus permissu, iussu &c. Suaq; esse huiusmodi im-
 peria &c.) Istihæc imperia Alexander ille Curtianus pre-
 caria uocat. Primorum militum centuriones.) pro
 militum Beroaldi & Aldi exemplar ordinum, & meo iu-
 ditio rectius legunt. Maiorum enim, ac Minorum ordi-
 num centuriones in antiqua Rom. militia fuisse ex 2 *Ve-*
getij lib. cap. 8. discimus: ubi in hæc inquit uerba: Vetus
 autem consuetudo tenuit, ut ex primo principe legionis
 promoueretur centurio primipili: qui non solum aquilæ
 præerat, uerum etiam quatuor centurias, hoc est quadring-
 gentos milites in prima acie gubernabat. Hic tanquàm
 caput totius legionis merita consequebatur, & commo-
 da.

da. Qui enim uolet, totum caput perlegat. *Suam*
sententiam in utranq; partem esse tutam.) δίκημα est,
 sed infirmum: facile namq; ad hunc modum eueri potest.
 Imò uero diceret aliquis utraq; sententiæ tuæ pars, multū
 & temeritatis, & periculi habet. Nam temerarium ne di-
 cam stultū est, hosti credere: nec minus periculi inest, quip-
 pe qui insidias struere possit. Deinde ut maxime tota Gal-
 lia cum Ro. conspiraret: satius erit Martis aleam in castris
 experiri, quàm ut nos ultrò in insidiarū discrimen conijci-
 amus. Qua de re consulto Ci. lib. 2. ad Herennium: ubi
 de confirmationis ratione agit. Tum demum Titus
 riuus.) Quandoquidem Titurius saniori collegæ sui consi-
 lio parere noluerat, sed temerarium relinquendorum cas-
 strorum consiliū inierat: par quoq; erat, ut primus omniū
 temeritatis suæ pœnas lucret. Sic enim & hic Cæsar de eo
 scribit, & Hesiodus de omnibus temerarijs consultoribus
 non tam eleganter quàm uerè cecinit: ἡδὲ κακὴ βουλὴ τῶ
 βουλῶν ἐν τῇ κακίῃ. Quod carmē nos ad hunc modū La-
 tinum fecimus. Consilium prauum domino nocet,
 unde profectū. Eiusdem ordinis.) id est, qui etiam cen-
 turio primipili erat. Et primorum ordinum centuri-
 ones.) De quibus uide ante allegatum Vegetij locum li. 2.
 cap. 8. Interim dum de conditionibus &c.) Vbinam hæc
 in Eburonibus gestasint, Hubertus ostendit, dicens: Sa-
 binum in ea Leodij uia interfectum, quæ apud adem S.
 Crucis est: atq; ab eodem Sauiniã b in u mutato nuncupa-
 tā. In Aduaticos.) id est, Tungros Belgicæ Galliæ popula-
 los, ab Atuaco oppido ita uocatos: ut Beatus Rhenanus
 lib. 2. Rerum Germanicarum edisserit. Idem nunc Iucun

do authore Bosleduc Gallicè uocantur. Si autem Volano terrano credimus, Brabantini nunc dicuntur. Itaq̃ confestim missis nuntijs, ad Centrones &c.) Hubertus Leodiensis Centrones legit, atq̃ oppidum eiusdem nominis Centron in patria Leodiensi, tribus à Tungris lapidibus ponit. Quem si etiam de Grudijs, Leuacis, Pleumonsijs, ac Gordunnis consulueris, bonum ac literatum orium non perdes. Muralium pilorum.) Vnde muralia pila dicta sunt ex 20. cap. lib. 1. Vegetiani clarescit: ubi docet pedestrem exercitum, tum murū uocari solitum, quum pilatae legiones præter seuta, etiam cataphrattis, galcisq̃ fulgebant. Pinnæ loriceq̃.) De his infra lib. 7. habebimus in Alexie oppugnatione: ubi annotationes Iucundi consule. Erant in ea legione.) suple quæ in Neruijs ductu Ciceronis hybernabat. Qui iam ordinibus appropinquarent.) scilicet centuriones hostibus. Primis, id est cum primis ordinibus, hoc est prima, & secunda cohortibus. Vegetius namq̃ lib. 2. cap. 15. refert, aciem pedestrem à prima cohorte incipere ordinari in cornu dextro. Et paulò post, nec non, inquit, in prima acie dimicantes principes uocabant, hoc est ordinarij, cæteri q̃ ordinales. Et uerutū in Baltheo desizitur.) Verutū (teste Vegetio li. 2. ca. 17.) spiculū minus est, ferro triangulo, untiarū quinq̃, hastili trium pedū, & semis: quod olim uerriculū, nunc uerutū dicitur. In quo loco dimicare.) Quippe quū hostis ualli magnæ propinqui essent, & trans riuū uersarentur, qui Ro. transcendendus erat, præterea paucis Casareanis cū multis hostibus pugnandum erat. Traducunt) scilicet per uallem, ac riuum. Obstructis in speciem portis.)
suple

suple quod timorē simulabant. Quod eā non posse.) Eā aduerbialiter hic ponit, sicut hęc, isthęc &c. nisi mēda sit. Nam Beroaldi exēplar eas legit, ut referat portas. Viron eunq; autē modo legatur, sensus in idem redit, eā enim splendū per portam. Quę Armoricę appellātur.) Plinius lib. 4. cap. 17. docet totam Aquitaniam olim Aremonricam uocatam esse. Cęsar autem infra lib. 7. eas demum ciuitates Aremonricas uocat, quę Oceanū attingūt. Quę sanē ex Germanis brachium, hoc est sinum maris significat: & per complexam, Armoricę ciuitates, perinde quasi dicas maritimę ciuitates. Et fieri potest ut uel Aquitanū quidam maritimi Germanicē locuti: uel hanc uocē à Germanis mutuati sint. Pręsertim quum Strabo lib. 4. Aquitanos non modo lingua, sed corporibus quoq; permutatos asserat. Senones.) suple Celticę Gallię populū Cermanis montibus adiacentes: ut ex 3 Europę tabula cognoscimus, & supra li. 2. paucis annotauimus, Gallicē nomen truncatum Sen adhuc retinent. Alteros pro uetere.) scilicet Heduos, qui Romanorum fratres erant, ut Cęsar ipse supra lib. 1. disertis indicat uerbis. Alteros suple Rhemos, de quibus superius ab initio li. 2. Ariouisi bello, & Tencterorum.) De illo sub finem lib. 1. De hoc ab initio lib. 4. Altera ex parte Senones, Carnutes &c.) Senones quidem quod Cauarinum regem suum regno eiecissent: Carnutes uero quod Tasgetium regem suum interemerant. Ad finitimas ciuitates.) scilicet Suessonum, & Mediomatricum, ut 3 Europę tabula pręsert.

Hęc re cognita omnes Eburonum ac Neruiorum.) Beroaldi lectio Treuirorum, & haud dubiē rectius habet. Indutiomarus enim (qui modō in flumine perierat) illorū

116 IN LIB. V. DE BEL. GAL.
dux fuerat, ut ex uno, atq; altero istius libri loco apparet.

ARGUMENTVM LIB. VI.
DE BELLO GALLICO.

Primò, Senonũ defectionẽ Acconis cõsilio factã, & quo modo ijdem cum Cæsare in gratiam redierint describit. Secundò, Bellũ cum Treuiris gestũ: & quo pacto ijdem à Labienouiecti sint. Tertio, Quibus de causis Rhenum de- nuò trãsierit: ubi & Gallorum & Germanorum ritus, mo- res, ac instituta Graphycè depingit. Quarto, Bellũ cum Ambiorige pugnã detrectante gestum. Quintò, Sicam- brorum transitum, ac irruptiones in Eburonum fines: & quibus modis ijdem Ciceronis castra (qui impedi- mētis ad Vatucã præsidio relictus erat) opz pugarint. Demum ad Ambiorigis fugam, latebrasq; descri- bendas redit.

IN

IN C. IVLII CAESARIS

COMMENTARIORVM DE

BELLO GALLICO LIBRVM VI.

Io. Rhellicani Annotationes.

MVLTIS DE causis.) Quorum hanc potissimam sub calcem superioris libri recensuit: quippe quod Gallis doleret, sibi bellicam maiorum gloriam ereptam, & quod populi Romani imperia perferre cogerebantur. Delectum habere instituit.) suple in Italia. Siquidem Plutarchus ait Caesari ex Italia in Caesorum supplementum treis legiones uenisse. Cn. Pompeio proconsule.) scilicet Hispaniae designato. Idem namq; Plutarchus in Crassi uita refert, Pompeium, & Crassum consulatu per uim positos esse, & deinceps sortitione facta, huic Syriam, illi Hispaniam obtigisse. Cum imperio maneret.) id est, magistratu fungeretur, quae locutio historicis frequens est, praesertim Liuius. Sic enim lib. 3. secundi belli Punicus loquitur: T. Atilius Crassus in Siciliam cum imperio, qui classi praesesset, missus est. Sacramento.) i. iureiurando. Rogauisset, id est, astrinxisset. Et haec locutio historica est. Idem namq; Liuius lib. 2. belli Macedonici, L. inquit, Cornelius Lentulus Praetor cum quinque legatis profectus est, obuios in agris sacramento rogatos arma capere, ac sequi cogebat. Et amicitiae tribuisset.) Praeter affinitatem Caesaris

i s cum

cum Pompeio, etiam amicitia uinculū intercefferat, quod tamen cum Crasso cōmune habebant. Isti namq̄ tres reip. munera inter se partiebantur, ut testatur Plutarchus in ante citata Crassi uita, & Appianus lib. 2. bellorum ciuiliū: ubi ait à Catone dictum in illos, quod resp. nuptiarū lenocinio corrumpetur, & ab alio quodam eosdem triciāpitium nominatos, idem author est. Duplicatōq̄ carū cohortium numero.) Quoniam supra lib. 5. ait unam legionem, & quinque cohortes Sabino, & Cottæ commissas fuisse, & inibi non multō post per paucos ex his incolumes in Labieni hyberna peruenisse: per duplicatū numerum ferme treis legiones intelligo. Obsidibusq̄ de pecunia cauent.) Cauent suple Treuiri, hoc est securas reddunt alias ciuitates sibi deuinctas. Obsidibus. i. per obsides. De pecunia. i. stipēdio numerando. Cautum enim (ut habetur in li. de uerborum significationibus) intelligitur siue personis, siue rebus cautum sit. Is autem cautus, hoc est securus (Alciato explanatore) est cui uel pignore, uel fideiussione consultum est. Cisirhenanis omnibus Germanis.) scilicet Segnis, & Cōdrusis, de quibus in sequentibus Cæsar ipse. Porrō qui Germaniæ populi præterea Gallicam Rheni ripam incoluerint, Plinius lib. 4. cap. 17. uideatur. Proximis quatuor legionibus coactis.) i. quas recens delegerat, ut ab initio istius libri patet. In hyberna.) suple quæ Samarobrinæ tripartita erant, sicuti Cæsar ipse sub finem lib. 5. docet. In Lutetiam Parhisorum transfert.) Ptolemæus Lutotetiā à Luto, quod lutosā urbs sit, uocat. Quale autē, & quātulū oppidulū fuerit tempore Iulij Cæsaris Rhenanus li. 1. Rerū Germanicarū doctissimè describit

describit: ubi & monet nomina huiusmodi populorum, ut Raurici, Mediomatrici, Treveri, & Parhisi, nunc pro gente, nunc pro oppidis usurpant. Quod autem quidam Parisius pro Parhisijs scribunt, ac pronuntiant: barbarismus est ex Gallica lingua cōflatus. Galli enim haud dubie quū u per y pronuntiant, ex duplici i, i & u fecerunt, hoc est, ū.

Confines erant hi Senonibus.) Parhisi quidem Senonibus confines sunt, sed tamen Tricassij, & Augustobona interiacent: si picturæ Ptolemaicæ credimus. Ex huius iracundia &c.) Nam iratus erat haud dubie Senonum ciuitati, quod se regem suum regno expulerant. De quo supra li. 5. Erant Menapij propinqui &c.) De hoc confinio superius lib. 5. scripsimus. Erat inter Labienū, atq; hostem.) Flumen nimirū Mosella, quod Ptolemæus (Beato Rhenano lib. 1. Rerum Germanicarum attestante) Obrincum uocat. Quum enim non tantum supra li. 5. Cæsar scribat, Labienū cum quarta legione, in Rhemis, idq; in Treuirorum confinio, hyemare iussum, uerum etiā hic disertè testetur, Labienum cum una legione in Treuiris hybernasse, & istum eum hostibus concursum inibi factum: hunc fluuium intelligi necessum est, quando aliud nullum Geographi is hic ponunt. Permansisse in officio demonstrauius. suple ab initio lib. 5. Vbi, qui ante obsides dederant.) De hoc superius lib. 4. Quæ appellatur Bacenis &c.) Bacenim eandem syluam cum Hercynia (quam Cæsar paulo inferius describit) omnium penè eruditorum consensus approbat. Tametsi enim Volterranius lib. 7. Geographiæ ex hoc, & sequenti Cæsaris loco putet, diuersam esse: tamen ex eius lectione (nam pro Bacenis,

Bacenis, Barcenis legit) colligi potest, eandem gemino, sed idem significanti nomine appellari. Quemadmodum nanq; Hercynia, siue (ut Eratosthenes habet.) Orcynia in uernacula Germanorum hartz: ita & Barcenis unica litera immutata dicitur bartz pro hartz. Nam sicuti Taurus mons, Asiam, Atlas Mauritaniam, & Apenninus Italiam mediam interfecant, & dubio procul uaria à uarijs accolis nomina sortiuntur: ita & hercynium nemus totam Germaniam ad Rhiphaeos usq; montes, & paludes Mæotidis permeat, sed ab alijs consinibus aliter & Latine, & Germanice uocatur. Latini nanq; partim & Græci eandem syluam Bacenim, Martianam, Gabretam, Semanam & Hercyniam nominant. Germani uero iuxta Friburgum Brisgauria, eam nigram syluam, à pinorū haud dubie opacitate: Heidelbergensis tractus ab Othone Othonis syluam: Prope Herbipolim autem, & Babenbergam ardua sylua, Germanice Steigerwald (unde nimirū uox Gabreta apud Strabonē li. 7. nata est) ab iisdem uocatur. À Mæno etiam ad Loriam amnem prope Confluentiam der Vuesterwald, hoc est Occidentalis sylua. Non procul autem à Mæni ripa, ubi Francosurdiam, Asciburgium, & Maguntiacum urbeis attingit, Spießhartz, hoc est picearia sylua. In Saxoniae faucibus ubi comitis à Mansfelden ditionem pertingit à pice rursus nomem sortitur, Germanicè uss dem hartz: À Thuringis populis adiacētibus & à Bohemis Bohemica appellatur sylua. Qua de re qui copiosius edoceri cupit, doctissimū earmen Conradi Celsis Protutij, primi apud Germanos poëta, de Hercynij ne

moris tractu per Germaniam, & tertium capitulum in urbis Nurembergæ descriptione cōsulat: nos enim hic breuī tati quo ad fieri potest, studemus. Ac longe introrsus pertinere.) Si quis hunc cum inferiore Cæsaris loco conferat diligentius, Bacenim, & Hercyniam eandem esse sylvam depræhendet. Sicuti nanq; hic ait, illam longe introrsus pertinere, id est, longius pertingere: ita hanc in sequentibus dicit ab Helustiorum finibus ortam usq; ad Dacos, & Anartes protendi. Cheruscos à Sueuis.) Iuxta Pyrchemeri, & Rhenani sententiam lib. 1. Rerum Germanicarum, Cheruscorum sedes Misni, Saxones, ac Thuringi nunc tenent. Quod sanè haud ineptè ad hunc Cæsaris locum facit. Siquidem Sueui nobis eis Bacenim, hoc est, Thuringicam sylvam, & Thuringi ultra eam ita habitāt, ut natiui muri loco inter utrosq; obiecta sit. Quæ enim ex Choburgo Grauet aliā itur, Bacenis ad tria Germanicorum passuum millia in Latitudinem patet.

Quoniam ad hunc locum peruentum est &c.) Per longiusculam digressionem, Callorum, & Germanorum mores, instituta, ac memorabilia quæq; describere incipit.